



ATASSUT

UPA14/20&21-1

Knud Kristiansen

08.04.2014

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut straks at iværksætte udarbejdelsen af en samlet plan, der har til formål varigt at bekæmpe arbejdsløsheden.

Planen skal indbefatte aktivering af passive midler i Anlægs- og Renoveringsfonden, forøgelse af midler til servicekontrakter til bygdeproduktionsanlæg samt en forøgelse af fiskekvoterne, hvor dette skønnes forsvarligt og muligt. Planen skal forelægges Inatsisartut på indeværende Inatsisartutsamling.

(Siumuts og Atassuts Inatsisartut medlemmer)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at forelægge Inatsisartut en samlet konkret handlingsplan med henblik på en snarlig og permanent nedbringelse af den store arbejdsløshed.

(Inuit Ataqatigiits, Partii Inuits, Partii Naleraqs Inatsisartut medlemmer)

Antallet af arbejdsløse i de senere år, taler næsten for sig selv, at vi som et samfund står i en meget vanskelig situation.

Der er for størstedelen af borgerne arbejde, disse har mulighed for at forsørge sig selv og deres familier, og det er rigtig godt for dem.

Men på den anden side er der i befolkningen blandt de arbejdsdygtige over 4.000 mennesker, som på grund af manglende arbejde ikke er istand til at forsørge sig selv eller deres familier og dermed har rigtig svært ved at dække deres udgifter, og vi frygter i ATASSUT at mange af dem ikke længere er i stand til at følge med i restancer der hober sig op.

Vi står derfor i vores samfundsudvikling i en meget vanskelig situation hvad angår sikring af arbejdspladser, og i den situation hvor mange er direkte udsatte, så er det vore alles ansvar, at vi i



fællesskab skal være med til at sørge for at de udsatte kan komme videre, derfor mener vi i ATASSUT, at Selvstyret straks må udarbejde en samlet plan for bekæmpelse af arbejdsløsheden.

Og mens vi er ved emnet i vores ordførerindlæg, så er det vigtigt for os at opfordre Naalakkersuisut til at snarest at indlede et samarbejde med kommunerne, da det ikke er nok at der i bekæmpelsen af arbejdsløsheden kun er en del af de samlede instanser der reagerer, derfor ønsker vi fra ATASSUT at der samarbejdes seriøst, koordineret og grundigt fremadrettet.

Med vores opfordring til samarbejde så skal vi også opfordre til at de der er udsat for arbejdsløshed også skal deltage i bekæmpelsen af arbejdsløsheden. Som vi allerede har sagt, så kræves det, at vi alle samarbejder såfremt projektet skal lykkedes.

Med fremlæggelsen af de to forslag fra koalitionspartierne samt fra oppositionspartierne, ønsker vi en vedvarende bekæmpelse af arbejdsløsheden samt nedbringelse.

Det er første gang at arbejdsløsheden er så stor, og vi i ATASSUT kan vi se at samtlige partier er klar til at gøre noget ved det, derfor forventer vi, at vi i høj grad er i stand til tværs partierne kan samarbejde om, at skabe beskæftigelse til såvidt muligt alle arbejdsdygtige.

Vi vurderer i ATASSUT at de to forslag der er fremsat i dag, alle indeholder ting som er værd at arbejde ud fra, der er mange områder vi kan samarbejde om og vi kommer hver især med gode forslag til hvordan vi vedvarende kan bekæmpe arbejdsløsheden, og dette er vi i ATASSUT tilfredse med, hvilket gør os forventningsfulde.

I Naalakkersuisuts samlede svar til vores forslag mener vi på mange områder kan imødekomme formålet, og vi vil fra ATASSUT gerne benytte lejligheden til, at takke Naalakkersuisut for det arbejde der er blevet udført meget grundigt, til trods for forslagernes korte tidsrammer.

Vi er tilfredse med at der er fundet 174,2 mio. kr. til formålet og at man allerede nu på baggrund af de undersøgelser der er foretaget, er kommet med indstillinger til at afsætte størstedelen af midlerne til bestemte formål.



Selvom der er fundet frem til så store midler til bestemte formål, så vil vi fra ATASSUT ikke undlade at mane til forsigtighed, da størstedelen af midlerne jo må vurderes som værende engangsydelser, for hvad sker der når byggerierne er færdige og renoveringsopgaverne er udført, hvad sker der så efterfølgende? Begynder arbejdsløsheden så at stige igen? Hvad skal vi gøre for at undgå at der sker?

Vi mener at der er grundlag for at stille disse spørgsmål, for der er behov for udover de løsninger vi kommer med i dag, at der derudover for den kommende tid og mere langsigtet at handle fornuftigt, man må prøve at sikre at de midler der gives, så vidt muligt kan give vedvarende arbejdspladser.

Derfor er der behov for uddannelse og kompetenceopbygning samt en elektronisk portal, hvor man et sted kan gøre det muligt at søge arbejdskraft samt arbejde, derfor er det vigtigt at Naalakkersuisuts og de enkelte partiers forskellige ønsker samles i et, for på den måde at opnå et bedre resultat.

Vi skal være bedre til tværs partierne, at indgå aftaler eller forlig end vi er i dag, og lad os håbe at dette kan være begyndelsen til at skabe bedre forhold i vort samfund, hvor vi samlerne formålene og bliver enige om disse, således vi kan arbejde mere målrettet, både på kortere og længere sigt.

Vi er fra ATASSUT tilfredse med de tiltag man vil igangsætte på fiskeri-, fangst- og landbrugsområderne, men efter vores mening er det ikke nok, vi kan jo ikke komme udenom at vort land er rig på levende ressourcer, som kan være så gavnlige, men når redskaberne indenfor fiskeri, fangst og landbrug til at udnytte disse mest effektivt er forældede, så forsinkes mulighederne for den positive effekt både hvad angår handlen indenrigs- og udenrigs, men også udviklingsmæssigt.

Det er ellers derfor at vi fra ATASSUT så ihærdigt kæmper for at der for de nævnte erhvervsområder etableres en erhvervsfond, som kan bruges til at udvikle erhvervene, det skal ikke forstås således at der bare skal gives støtte til alt, men at man ved forrentning af lånene der ydes, kan være med til at sikre en omsætning i fonden, således at den bliver selvkørende og at renterne sættes således, at det ikke skader erhvervene.



Og selvfølgelig skal landskassen ikke agere som en investeringsbank og skal heller ikke konkurrere mod de eksisterende banker, men vi er bekendt med at der kan være store begrænsninger i hvor bankerne vil yde lån, på den måde er der flere erhverv der ellers har udviklingsmuligheder udelukket for at udvikle sig, derfor bør vi være mere modige og se på hvordan vi kan støtte op om de nævnte erhverv der passer godt til forholdene i vort land.

I ATASSUT er vi meget opmærksomme på det stigende antal af arbejdskraft som er udefrakommende, mens antallet af arbejdsløse blandt hjemmehørende bliver ved med at stige, derfor stillede vi et forslag til denne samling om at der er behov for at lave et udredningsarbejde hvorfor forholdene er sådan på området og da vi mener, at loven der skal fremme brugen af hjemmehørende arbejdskraft i højere grad skal have en positiv effekt.

Selvfølgelig vil vi altid have brug for udefrakommende arbejdskraft, og det er heller ikke hensigten at de på baggrund af deres specielle viden skal udelukkes, men når det drejer sig om de generelle arbejdsopgaver, som selvsagt kan udføres af hjemmehørende og som i stigende grad udføres af udefrakommende, så mener vi at der er behov for udredningsarbejde.

Det er ikke gået hen i de ubemærkede for ATASSUT, at det siges at grønlandere ikke engagerer sig nok i deres arbejde, at de udebliver fra arbejde omkring lønningsdag og at de ikke gider, at være med til at løfte de nævnte opgaver.

Enhver person der bliver ved med at blive vurderet således, får frataget sin vilje, vi må blandt os grønlandere samt arbejdsgivere uanset om de er grønlandere, danskere eller udlændinge, lære at basere arbejdet på tillid og standse den mistro og manglende tillid der kan være overfor mulige medarbejdere.

Vi har allerede bekendtgjort vores fulde opbakning til Koalitionspartiernes forslag, derudover har vi ikke grundlag for at afvise oppositionspartiernes forslag, samtidig vurderer vi at Naalakkersuisuts målsætninger langt hen ad vejen kan nærme sig formålene.



ATASSUT INATSIARTUNI

Derfor ønsker vi at Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg i tæt samarbejde med det fælles mål for øje nøje vurderer de fremsatte inden anden behandlingen.

Med disse mere generelle vurderinger, så skal vi fra ATASSUT indstille samtlige indeværende forslag til viderebehandling i Inatsisartuts Finansudvalg inden anden behandlingen finder sted.